
1 
 

 
 

 

FAQ 

SUI CONTENUTI DEL 

BANDO 

 
BANDO AUTO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Per quesiti informatici consultare le apposite FAQ. 



2 
 

 

 

 

INDICE 

 

QUESITI GENERALI ................................................................................................ 3 

QUESITI SULLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ...................................... 5 

QUESITI SULLA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI 

AMMESSI A PRESENTARE LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO. ................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

QUESITI GENERALI 

1) Come accedo alla piattaforma su cui compilare la manifestazione d’interesse? 

Si accede solo tramite l’identità digitale del richiedente il contributo (SPID o CIE o CNS). 

2) Devo firmare elettronicamente la manifestazione d’interesse e la richiesta di contributo? 

No, l’accesso al portale https://restart.infocamere.it avviene con le credenziali SPID o CIE o 

CNS, che assolvono gli obblighi di autenticità della sottoscrizione di qualsiasi istanza o 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 da produrre agli organi 

della pubblica amministrazione. 

3) Posso partecipare al bando in quanto impresa individuale? 

No, l’incentivo è rivolto a persone fisiche (non giuridiche). 

Con la partecipazione al bando, il beneficiario si impegna altresì a rispettare il requisito per 

cui il veicolo acquistato non può essere utilizzato per attività di impresa. 

 

4) Che tipo di autovettura è possibile acquistare?  

Veicoli di categoria M1, ossia veicoli destinati al trasporto di persone aventi al massimo otto 

posti a sedere oltre al sedile del conducente ed omologati nel rispetto delle direttive specifiche 

per la classe ambientale EURO 6D o superiore, in grado di garantire il contenimento delle 

emissioni di inquinanti. Il costo massimo ammesso per l’acquisto della nuova auto è di € 

40.000,00+IVA. 

5) Cosa si intende per costo di acquisto della nuova auto? 

E’ l’importo imponibile soggetto ad IVA, con aliquota diversa da zero, rappresentato nella/e 

fattura/e di cui all’art. 9 del bando. 

6) Ho acquistato la nuova autovettura a basso impatto ambientale e radiato quella vecchia 

poco prima della pubblicazione del bando. Posso partecipare?  

L’acquisto della nuova autovettura e la rottamazione di quella vecchia devono avvenire nel 

periodo compreso tra la data di pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Veneto e il 17/05/2024.  

Sono esonerati dalla data iniziale solo i soggetti inseriti nell’elenco “Bando auto 2022” 

approvato con decreto del Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica n. 9 

del 16.01.2023 e che hanno un contratto di acquisto antecedente o pari al 31.03.2023 e non 

hanno potuto finalizzare l’acquisto entro il termine di chiusura del “bando auto 2022” 

(28.04.2023). 

7) Nel caso di cambio di residenza al di fuori della Regione Veneto posso partecipare lo 

stesso al bando?  

La residenza in un Comune appartenente alla Regione Veneto è un requisito fondamentale 

per poter presentare la domanda. La residenza in Regione Veneto deve essere posseduta sia 

nella prima fase (manifestazione d’interesse) e sia nella seconda fase (richiesta di 

contributo) e riportata sul Documento Unico di Circolazione e di Proprietà (DU) della nuova 

autovettura acquistata.  

 

https://restart.infocamere.it/


4 
 

8) Eventuali successivi cambi di residenza precludono la possibilità di partecipare al bando? 

No. Ma devono essere nell’ambito del territorio regionale e prontamente comunicati al 

seguente indirizzo PEC bandiegare@pec.venetoinnovazione.it utilizzando la PEC eletta come 

domicilio digitale e inserita nella piattaforma.  

9) L’incentivo regionale è cumulabile con i nuovi incentivi statali? 

SI. La somma degli incentivi statale e regionale non può superare il costo del veicolo come 

rappresentato nella/e fattura/e di cui all’art. 9 del bando. 

Sono nella graduatoria del bando auto 2022, cosa si intende per contratto di acquisto del 

nuovo veicolo? 

E’ il negozio giuridico sottoscritto dal concessionario e dall’acquirente, con il quale vengono 

stabiliti il prezzo, caparra confirmatoria e/o acconto e/o contratto di finanziamento, le modalità 

di pagamento, i termini e la modalità per la consegna dell’autovettura. L’acquirente deve 

coincidere con colui che ha presentato la manifestazione d’interesse ed è inserito nella 

graduatoria di cui al Decreto del Direttore della Direzione Ambiente e Transizione Ecologica 

n. 9 del 16.01.2023. 

 

10) Non ho una PEC, posso indicare quella di un parente/conoscente? 

E’ ammesso indicare la PEC di una terza persona che viene eletta come domicilio digitale. Per 

tale ragione si invita ad un costante monitoraggio in quanto diventa il canale ufficiale di tutte 

le comunicazioni tra richiedente e gestore del bando/Regione del Veneto. 

  



5 
 

QUESITI SULLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

11) Se possiedo due o più autovetture da radiare, posso richiedere due o più contributi per 

l’acquisto di nuove autovetture a basso impatto ambientale?  

No. Ciascuna persona fisica può presentare una sola manifestazione d’interesse. 

12) Mio figlio appartenente al mio stesso nucleo famigliare ha presentato richiesta di 

contributo. Posso presentarla anch’io?  

No. E’ ammessa la presentazione di una sola istanza per nucleo familiare, come definito 

all’art. 3 del DPCM del 5 dicembre 2013, n. 159. 

13) Ho fatto richiesta di ISEE e per ora ho solo il DSU. Posso presentare intanto quest’ultimo 

documento al posto dell’attestazione ISEE? 

No. E’ ammessa la presentazione della sola attestazione ISEE ordinario 2023, pena 

l’esclusione.  

14) L’ autovettura da radiare è cointestata. Si è obbligati a cointestare anche la nuova 

autovettura a basso impatto ambientale?  

No. E’ a scelta libera. Se si vuole è possibile intestarsi al 100% la nuova autovettura a basso 

impatto ambientale.  

15) Ai fini dell’accesso al contributo posso rottamare un’auto di proprietà che risponde ai 

requisiti richiesti nel bando, ma sul libretto di circolazione è riportato “USO 

PROMISCUO – trasporto cose e persone”?  

Si, solo se produce idonea documentazione della Motorizzazione Civile che il veicolo 

appartiene alla categoria M1 con destinazione esclusiva al trasporto persone, e che dovrà 

essere caricata nella sezione “Altri Allegati” della piattaforma.  

16) E’ possibile farsi intestare un’autovettura da demolire per poi acquistare 

un’autovettura nuova a basse emissioni al fine di richiedere il contributo?  

No. L’autovettura da demolire deve risultare intestata al richiedente almeno a partire dalla 

data di pubblicazione del Bando sul BURV.  

17) Ci sono dei termini per presentare la manifestazione d’interesse?  

Si. La chiusura della manifestazione d’interesse sarà alle ore 12:00 del 29/12/2023. 

18) Se alla presentazione della manifestazione d’interesse ho già provveduto alla 

rottamazione ed acquisto posso già caricare i documenti richiesti all’art. 9 del bando? 

No, la documentazione relativa alla rottamazione ed all’acquisto deve essere caricata nella 

seconda fase, alla quale si potrà accedere se si risulterà inseriti nella graduatoria delle 

manifestazioni di interesse. 

 



6 
 

QUESITI SULLA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA DEGLI AMMESSI A 

PRESENTARE LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

 

 

19) Essere ammessi alla graduatoria del Bando auto 2023 dà diritto automaticamente al 

contributo? 
 

La graduatoria pubblicata al termine delle manifestazioni d'interesse non dà diritto al contributo 

ma solo a poter presentare la richiesta di contributo (seconda fase). 

 

 

 

IL PRESENTE ELENCO SARA’ INTEGRATO IN SEGUITO CON I QUESITI RELATIVI 

ALLA SECONDA FASE  


